

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

12.1.1 ผู้สอบบัญชี

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี อนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2550	นายณรงค์ พันดาวงษ์	3315	บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด
2551	นายณรงค์ พันดาวงษ์	3315	บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด
2552	นางสาวชูชาน เอี่ยมวณิชชา	4306	บริษัท เอส พี ออดิท จำกัด
2553	นางสาวชูชาน เอี่ยมวณิชชา	4306	บริษัท เอส พี ออดิท จำกัด

สรุปรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ก) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2551

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท โดยให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2551 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2552

ในปี 2552 บริษัทได้เปลี่ยนผู้สอบบัญชีรับอนุญาตจากนายณรงค์ พันดาวงษ์ บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ที แอนด์ ยัง จำกัด เป็นนางสาวชูชาน เอี่ยมวณิชชา บริษัท เอส พี ออดิท จำกัด ซึ่งผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2552 โดยให้ความเห็นว่างบการเงินดังกล่าวแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส่วนงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ของบริษัทที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินดังกล่าว ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 27 มีนาคม 2552

ค) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2553

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และได้ตรวจสอบงบดุลเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยให้ความเห็นว่างบการเงินรวมดังกล่าวแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผล

การดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย งบการเงินเฉพาะกิจการแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

หลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงิน (บางส่วน)

ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในหัวข้อหลักเกณฑ์การจัดทำงบการเงินระบุว่า

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) ที่มีผลบังคับใช้ทันที ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินในงวดปัจจุบัน ของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทไม่ได้ใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้กับงบการเงินในงวดอนาคตก่อนวันที่ปฏิบัติ และฝ่ายบริหารได้ประเมินแล้วเห็นว่าไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทในงวดที่เริ่มนำมาถือปฏิบัติ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน ได้กำหนดให้กลุ่มบริษัทรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อบริษัทได้รับผลประโยชน์ที่เกิดจากการให้บริการของพนักงาน พร้อมทั้งรับรู้หนี้สินเมื่อพนักงานได้ให้บริการเพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ของพนักงานที่กลุ่มบริษัทจะต้องจ่ายในอนาคต ซึ่งปัจจุบันกลุ่มบริษัทรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ และ

- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ได้กำหนดให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี หรือ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เมื่อมีผลแตกต่างชั่วคราวเกิดขึ้นระหว่างฐานภาษีกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งปัจจุบันกลุ่มบริษัทไม่ได้รับรู้รายการดังกล่าว

ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างประเมินผลกระทบที่มีต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

12.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551-2553

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ณ 31 ธ.ค. 51		ณ 31 ธ.ค. 52		ณ 31 ธ.ค. 53		ณ 31 ธ.ค. 53	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	16.33	2.23	17.92	2.43	33.57	3.47	56.52	5.85
ลูกหนี้การค้า	114.90	15.72	102.65	13.90	131.45	13.57	131.45	13.61
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	104.36	14.28	71.08	9.62	90.91	9.39	90.91	9.41
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	3.24	0.44	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	7.04	0.96	4.59	0.62	6.76	0.70	7.16	0.74
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	245.87	33.63	196.24	26.57	262.70	27.12	286.04	29.61
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	30.00	3.10	-	-
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	476.06	65.12	533.22	72.21	667.97	68.97	672.24	69.58
เงินลงทุนระยะยาว	-	-	-	-	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	7.66	1.05	6.48	0.88	5.52	0.57	5.52	0.57
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.49	0.20	2.54	0.34	2.29	0.24	2.29	0.24
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	485.22	66.37	542.24	73.43	705.78	72.88	680.05	70.39
รวมสินทรัพย์	731.08	100.00	738.48	100.00	968.48	100.00	966.10	100.00
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	55.50	7.59	0.81	0.11	45.00	4.65	45.00	4.66
เจ้าหนี้การค้า	66.90	9.15	63.73	8.63	119.18	12.31	119.18	12.34
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	90.00	9.29	90.00	9.32
เงินกู้ยืมจากกรรมการและดอกเบี้ยค้างจ่าย	35.25	4.82	60.20	8.15	-	-	-	-
เจ้าหนี้เครื่องจักร	23.85	3.26	29.53	4.00	65.32	6.75	65.32	6.76
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16.69	2.29	12.43	1.68	22.28	2.30	22.36	2.31
รวมหนี้สินหมุนเวียน	198.20	27.11	166.70	22.57	341.78	35.29	341.86	35.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	135.00	13.94	135.00	13.97
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-	-	-	135.00	13.94	135.00	13.97
รวมหนี้สิน	198.20	27.11	166.70	22.57	476.86	49.23	476.86	49.36
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	180.00	24.62	180.00	24.37	225.00	23.23	225.00	23.29
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	40.00	5.47	40.00	5.42	49.00	5.06	49.00	5.07
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	19.00	2.60	19.00	2.57	40.00	4.13	40.00	4.14
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	293.89	40.20	332.77	45.06	177.70	18.35	175.23	18.14
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	532.89	72.89	571.77	77.43	491.70	50.77	489.23	50.64
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	731.08	100.00	738.48	100.00	968.48	100.00	966.10	100.00

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551-2553

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ปี 2551		ปี 2552		ปี 2553		ปี 2553	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้								
รายได้จากการขาย	723.86	99.88	609.22	99.84	907.67	99.76	907.67	99.92
รายได้อื่น	0.90 ^{1/}	0.12	1.00	0.16	2.21	0.24	0.71	0.08
รวมรายได้	724.76	100.00	610.23	100.00	909.88	100.00	908.38	100.00
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	525.94 ^{1/}	72.57	465.46	76.28	666.27	73.23	666.27	73.35
ค่าใช้จ่ายในการขาย	7.78	1.07	6.87	1.13	7.18	0.79	7.18	0.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	91.69	12.65	55.71	9.13	77.60	8.53	78.60	8.65
ค่าตอบแทนกรรมการ	-	-	12.06	1.98	10.91	1.20	10.91	1.20
รวมค่าใช้จ่าย	625.41	86.29	540.11	88.51	761.96	83.74	762.96	83.99
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	99.35	13.71	70.12	11.49	147.92	16.26	145.42	16.01
ต้นทุนทางการเงิน	(2.56)	(0.35)	(4.03)	(0.66)	(2.37)	(0.26)	(2.33)	(0.26)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	96.79	13.36	66.10	10.83	145.55	16.00	143.08	15.75
ภาษีเงินได้	-	-	(0.21)	(0.03)	(0.62)	(0.07)	(0.62)	(0.07)
กำไรสุทธิ	96.79	13.36	65.89	10.80	144.92	15.93	142.46	15.68
จำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นงวด (ล้านหุ้น)	1.80		1.80		2.25		2.25	

1/ รายได้อื่นในปี 2551 ตามงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเท่ากับ 22.53 ล้านบาท ซึ่งมีจำนวนมากกว่าตัวเลขในตารางงบกำไรขาดทุนข้างต้นซึ่งเท่ากับ 0.90 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2552 และ 2553 บริษัทจัดประเภทรายการใหม่โดยนำรายได้อื่นจากการขายเศษชิ้นส่วนสุทธิไปหักออกจากต้นทุนขาย ทำให้รายได้อื่นตามงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในปี 2552 และ 2553 ลดลง ดังนั้นเพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์จึงจัดประเภทรายได้อื่นในปี 2551 ใหม่ โดยนำรายได้อื่นจากการขายเศษชิ้นส่วนสุทธิจำนวน 21.63 ล้านบาท ไปหักออกจากต้นทุนขายเช่นเดียวกับปี 2552 และ 2553 ให้เป็นฐานเดียวกันเพื่อการเปรียบเทียบ

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551-2553

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะบริษัท			งบการเงินรวม
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	96.79	66.10	145.55	144.58
ปรับรายการที่กระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงานขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า				
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้า	0.72	2.87	2.38	2.38
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(0.04)	(0.61)	(1.80)	(1.80)
ค่าเสื่อมราคา	64.90	73.21	82.38	82.38
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตัดจ่าย	0.15	1.47	1.75	1.75
ค่าตัดจำหน่าย	1.07	0.49	0.54	0.54
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	2.62	(0.49)	1.56	1.56
ดอกเบี้ยรับ	(0.28)	(0.16)	(0.13)	(0.17)
ดอกเบี้ยจ่าย	2.56	4.03	2.37	2.37
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	168.48	146.90	234.61	233.61
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้า	(23.32)	12.24	(28.95)	(28.95)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(57.32)	30.42	(22.22)	(22.22)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	(3.24)	3.24	0.00	0.00
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3.20)	1.63	(1.15)	(1.55)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1.30)	0.06	(1.39)	(1.39)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้า	(10.46)	(2.90)	55.24	55.24
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	0.00	0.00
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้ค่าเครื่องจักร	21.16	(23.43)	0.00	0.00
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	-	-	0.00	0.00
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.63	(4.48)	9.81	9.89
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	94.45	163.67	245.95	244.63
เงินสดรับดอกเบี้ย	0.28	0.16	0.13	0.17
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย			(2.58)	(2.58)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(0.00)	(0.12)	(0.32)	(0.32)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจการดำเนินงาน	94.73	163.70	243.19	241.90

บริษัท เอเชีย พรีซิชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551-2553

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินเฉพาะบริษัท			งบการเงินรวม
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(30.00)	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.84	1.43	(1.44)	(1.44)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(210.38)	(102.44)	1.44	1.44
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.46)	(0.28)	2.81	2.81
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั่วไป	-	-	(154.21)	(159.98)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั่วไป	-	-	(0.80)	(0.80)
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในเจ้าหน้าที่ค่าเครื่องจักร	-	-	(29.53)	(29.53)
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน	(211.00)	(101.29)	(211.73)	(187.50)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เพิ่มขึ้น(ลดลง) ในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	55.50	(54.69)	44.19	44.19
เงินสดจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	(35.00)	(40.00)	(70.00)	(70.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	70.00	65.00	10.00	10.00
เงินปันผลจ่าย	(27.00)	(27.00)	(279.00)	(279.00)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	225.00	225.00
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	54.00	54.00
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(2.24)	(4.14)	-	-
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน	61.26	(60.83)	(15.81)	(15.81)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(55.01)	1.59	15.65	38.59
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	71.35	16.33	17.92	17.92
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	16.33	17.92	33.54	56.52

ตารางอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินเฉพาะบริษัท			งบการเงินรวม
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2553
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.24	1.18	0.77	0.84
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.66	0.72	0.48	0.55
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.68	1.00	0.96	0.95
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.02	5.60	7.75	7.75
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	52.03	65.17	47.07	47.07
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	6.91	5.31	8.23	8.23
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	52.79	68.79	44.37	44.37
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	7.26	7.13	7.29	7.29
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	50.28	51.22	50.10	50.10
วงจรเงินสด (Cash Cycle) (วัน)	54.53	82.73	41.34	41.34
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	27.34	23.60	26.60	26.60
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	13.73	11.51	16.30	16.02
อัตรากำไรสุทธิ (%)	13.36	10.80	15.93	15.68
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	19.44	11.93	27.25	26.85
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	15.07	8.97	16.98	16.71
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	40.09	27.56	37.85	37.30
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.13	0.83	1.07	1.07
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.37	0.29	0.70	0.70
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	97.28	187.08	245.82	244.50
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.35	0.74	0.46	0.45
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	27.89	81.96	155.25	157.94
อัตราส่วนอื่นๆ				
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาทต่อหุ้น)	296.05	317.65	273.17	271.80
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	53.77	36.60	64.41	63.31
เงินปันผลต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	15.00	30.00	100.00	100.00
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	100.00	100.00	100.00	100.00

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

1. ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนโลหะที่มีความเที่ยงตรงสูง (High Precision Parts and Components) สำหรับใช้ในอุตสาหกรรมหลักๆ 4 ประเภท ได้แก่ 1) อุตสาหกรรมยานยนต์ 2) อุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็น 3) อุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัล 4) อุตสาหกรรมอื่นๆ ผลิตภัณฑ์ชิ้นส่วนส่วนใหญ่ที่บริษัทผลิตเฉลี่ยร้อยละ 92.67 จำหน่ายให้กับลูกค้าภายในประเทศ และเฉลี่ยร้อยละ 7.33 จำหน่ายให้กับลูกค้าต่างประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา โปแลนด์ เบลเยียม เป็นต้น

บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 724.76 ล้านบาท 610.23 ล้านบาท และ 909.88 ล้านบาท ในปี 2551-2553 ตามลำดับ โดยรายได้รวมเฉลี่ยร้อยละ 99.82 มาจากรายได้จากการขายชิ้นส่วน และเฉลี่ยร้อยละ 0.18 มาจากรายได้อื่น

รายได้จากการขายชิ้นส่วนเท่ากับ 723.86 ล้านบาท ในปี 2551 โดยส่วนใหญ่จะมาจาก 2 อุตสาหกรรมหลัก ได้แก่ อุตสาหกรรมยานยนต์ร้อยละ 59.47 และอุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็นเฉลี่ยร้อยละ 31.54 สำหรับในช่วงปี 2552 และปี 2553 รายได้จากการขายชิ้นส่วนจะไหล่เท่ากับ 609.22 ล้านบาท และ 907.67 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ ยังคงเป็นอุตสาหกรรมหลักที่ทำรายได้ให้กับบริษัท ในขณะที่รายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็นเริ่มมีแนวโน้มลดลงเหลือร้อยละ 21.47 ในปี 2552 และร้อยละ 20.56 ในปี 2553 อย่างไรก็ตามบริษัทมีรายได้จากอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลซึ่งมีแนวโน้มเติบโตอย่างรวดเร็วเข้ามาทดแทน โดยรายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลเติบโตเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.89 ในปี 2551 เป็นร้อยละ 13.84 ในปี 2552 และร้อยละ 32.62 ในปี 2553

รายได้จากการขายชิ้นส่วนในช่วงปี 2551-2553 ที่ผ่านมามีทิศทางการเพิ่มขึ้นหรือลดลงตามแนวโน้มของภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม รายได้จากการขายชิ้นส่วนในปี 2551 สูงกว่าเมื่อเทียบกับปี 2552 เนื่องจากได้รับปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวของกลุ่มอุตสาหกรรมหมวดยานยนต์ และหมวดเครื่องใช้ไฟฟ้า จึงทำให้บริษัทสามารถขยายฐานลูกค้าและมียอดขายชิ้นส่วนที่ใช้ในอุตสาหกรรมยานยนต์ รวมถึงเครื่องปรับอากาศ และกล้องถ่ายภาพเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายชิ้นส่วนในปี 2552 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2551 เป็นผลจากสภาพเศรษฐกิจชะลอตัวอันเนื่องมาจากการได้รับผลกระทบจากวิกฤตการณ์ทางการเงินของสหรัฐอเมริกาที่ส่งผลกระทบต่อรุนแรงไปทั่วโลก ส่งผลให้ภาคอุตสาหกรรมหลายหมวดชะลอตัวซึ่งรวมไปถึงหมวดยานยนต์ และเครื่องใช้ไฟฟ้า ซึ่งเป็นหมวดที่สำคัญต่อรายได้ของบริษัท สำหรับปี 2553 รายได้จากการขายชิ้นส่วนเพิ่มขึ้นเป็น 907.67 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 48.99 ซึ่งเป็นผลจากรายได้จากการขายชิ้นส่วนจะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์และอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลมีการเติบโตเพิ่มขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 27.34 ร้อยละ 23.60 และร้อยละ 26.60 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ ซึ่งลดลงในปี 2552 เนื่องจากบริษัทลงทุนขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่อง แต่เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว

ทำให้ยอดขายของบริษัทไม่สามารถเติบโตได้อย่างเต็มที่ ส่งผลทำให้ไม่เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of Scale) และบริษัทมีค่าใช้จ่ายคงที่ เช่น เงินเดือนพนักงาน และค่าเสื่อมราคาต่อหน่วยเพิ่มสูงขึ้น แต่ในปี 2553 อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 26.60 เนื่องจากยอดขายโดยรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนก่อให้เกิดการประหยัดต่อขนาดมากขึ้น ประกอบกับบริษัทได้นำระบบ Toyota Production System (TPS) มาใช้เพื่อปรับปรุงระบบการผลิตให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นส่งผลให้ประหยัดต้นทุนได้เพิ่มขึ้นและคาดว่า จะนำระบบ TPS มาประยุกต์ใช้ในทุกระบบและทุกระดับภายในปี 2554

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 99.47 ล้านบาท 74.64 ล้านบาท และ 95.69 ล้านบาท ในปี 2551-2553 ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นลดลงตามรายได้รวมในแต่ละปี แต่หากพิจารณาสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมกลับมีแนวโน้มลดลงจากร้อยละ 13.72 เหลือ ร้อยละ 12.23 และร้อยละ 10.52 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ กำไรสุทธิเท่ากับ 96.79 ล้านบาท 65.89 ล้านบาท และ 144.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.36 ร้อยละ 10.80 และร้อยละ 15.93 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ

เมื่อพิจารณาฐานะการเงินของบริษัท พบว่ามีสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2551-2553 เท่ากับ 731.08 ล้านบาท 738.48 ล้านบาท และ 968.48 ล้านบาท ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการลงทุนขยายกำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องในปี 2551 ถึงปี 2553 และการลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2553 โดยบริษัทจัดตั้งบริษัทย่อยจำนวน 2 บริษัท ซึ่งประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนโลหะที่มีความเที่ยงตรงสูง (High Precision Parts and Components) เช่นเดียวกับบริษัท ได้แก่ บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด (“เอทู”) จัดตั้งเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2553 มุ่งเน้นไปยังกลุ่มลูกค้าที่ต้องการชิ้นงานที่มีรูปร่างซับซ้อนและต้องควบคุมกระบวนการผลิตเข้มงวดมากเป็นพิเศษ เช่น ชิ้นส่วนอากาศยาน ชิ้นส่วนเครื่องมือทางการแพทย์ กังโถงไมโครสโคป และเครื่องจักรและบริษัท พีทู พรีซิชั่น จำกัด (“พีทู”) จัดตั้งเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2553 มุ่งเน้นการผลิตที่ซับซ้อนน้อยและสามารถลดต้นทุนได้มากเมื่อผลิตในปริมาณสูง โดยมุ่งที่อุตสาหกรรมชิ้นส่วนจักรยานยนต์และอุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า

บริษัทมีหนี้สินรวม เท่ากับ 198.20 ล้านบาท 166.70 ล้านบาท และ 341.86 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551-2553 ตามลำดับ ซึ่งหนี้สินที่เพิ่มขึ้นเป็นหนี้สินจากเงินกู้ยืมกรรมการและเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้เครื่องจักรโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อหมุนเวียนภายในกิจการและลงทุนในเครื่องจักรใหม่

ในช่วงปี 2551-2552 บริษัทไม่มีการเพิ่มทุนแต่ส่วนของผู้อถือหุ้นมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นจาก 532.89 ล้านบาท เป็น 571.77 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และ 2552 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิมากกว่าเงินปันผลจ่าย สำหรับในปี 2553 ส่วนของผู้อถือหุ้นลดลงเหลือ 491.68 ล้านบาท ถึงแม้ว่าบริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิจำนวน 144.92 ล้านบาท และมีการเพิ่มทุนระหว่างปีจำนวน 54 ล้านบาท รวม 198.92 ล้านบาท แต่เนื่องจากมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 279 ล้านบาท จึงทำให้ส่วนของผู้อถือหุ้นลดลงเหลือ 491.69 ล้านบาท ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้อถือหุ้นเท่ากับ 0.37 เท่า 0.29 เท่า และ 0.70 เท่า ณ สิ้นปี 2551-2553 ตามลำดับ

เนื่องจากบริษัทจัดตั้งบริษัทย่อย 2 แห่ง ในปี 2553 จึงจัดทำงบการเงินรวมปี 2553 ขึ้น ซึ่งงบกำไรขาดทุนรวมหรือผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนใกล้เคียงกับผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท เนื่องจากบริษัทย่อยทั้ง 2 บริษัท เพิ่งจัดตั้งในเดือนตุลาคม 2553 และยังไม่ได้มีการดำเนินงานในเชิงพาณิชย์จึงไม่

มีรายได้จากการขายเกิดขึ้น ดังนั้นในการวิเคราะห์ทางการเงินจึงเน้นให้ความสำคัญในการวิเคราะห์งบการเงินเฉพาะบริษัทเป็นหลัก

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายเป็นรายได้จากการขายชิ้นส่วนให้กับอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้องโดยแบ่งเป็น 4 อุตสาหกรรม ได้แก่ (1) อุตสาหกรรมยานยนต์เฉลี่ยร้อยละ 60.93 (2) อุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์ เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็นเฉลี่ยร้อยละ 21.62 (3) อุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลเฉลี่ยร้อยละ 14.54 และ (4) อื่นๆ เฉลี่ยร้อยละ 2.92 ในปี 2551-2553

รายได้จากการขายเท่ากับ 723.86 ล้านบาท ในปี 2551 ลดลงเหลือ 609.22 ล้านบาท ในปี 2552 และเท่ากับ 907.67 ล้านบาท ในปี 2553 ซึ่งมีทิศทางลดลงและเพิ่มขึ้นไปในทิศทางเดียวกันกับการเปลี่ยนแปลงของอุตสาหกรรมรถยนต์และเครื่องใช้ไฟฟ้า ซึ่งเป็นหมวดที่มีความสำคัญโดยตรงต่อรายได้จากการขายของบริษัท

โครงสร้างรายได้จากการผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วน โดยจำแนกตามส่วนงาน

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						เฉลี่ยร้อยละ ปี 2551 -2553	งบการเงินรวม	
	ปี 2551		ปี 2552		ปี 2553			ปี 2553	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	
1. อุตสาหกรรมยานยนต์	430.50	59.47	375.31	61.60	559.50	61.64	60.93	559.50	61.64
1.1 รถยนต์	240.12	33.17	165.12	27.10	296.41	32.66	31.31	296.41	32.66
1.2 รถจักรยานยนต์	190.38	26.30	210.18	34.50	263.09	28.99	29.62	263.09	28.99
2. อุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์ เครื่องปรับอากาศและเครื่อง ทำความเย็น	228.31	31.54	130.77	21.47	125.28	13.80	21.62	125.28	13.80
3. อุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพ ดิจิทัล	42.67	5.89	84.33	13.84	198.73	21.89	14.54	198.73	21.89
4. อื่น ๆ	22.38	3.09	18.81	3.09	24.17	2.66	2.92	24.17	2.66
รวมรายได้จากการขาย	723.86	100.00	609.22	100.00	907.67	100.00	100.00	907.67	100.00

รายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์

รายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ แบ่งออกเป็น 2 ส่วนหลักๆ คือ จำหน่ายให้กับอุตสาหกรรมรถยนต์ และอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต์ ซึ่งมีสัดส่วนเฉลี่ยร้อยละ 51 ต่อ 49 ของรายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ ในปี 2551-2553

ปริมาณการผลิตและจำหน่ายรถยนต์และรถจักรยานยนต์ในประเทศไทย ในปี 2551-2553

หน่วย : ล้านคัน

		ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553
รถยนต์	- ปริมาณการผลิต	1.39	1.00	1.65
	- ปริมาณการจำหน่าย	0.62	0.55	0.80
รถจักรยานยนต์	- ปริมาณการผลิต	3.03	2.11	2.69
	- ปริมาณการจำหน่าย	1.70	1.54	1.85

ที่มา : สถาบันยานยนต์

รายได้จากการจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์เท่ากับ 430.50 ล้านบาท ในปี 2551 ลดลงเหลือ 375.31 ล้านบาท ในปี 2552 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมรถยนต์จาก 240.12 ล้านบาท ในปี 2551 เหลือ 165.12 ล้านบาท ในปี 2552 หรือลดลง 75.00 ล้านบาท เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสภาพเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ประกอบกับในช่วงต้นปี 2552 สถาบันการเงินมีความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์ จึงทำให้ปริมาณการผลิตรถยนต์โดยรวมในปี 2552 ลดลงเหลือ 1.0 ล้านคัน จึงส่งผลกระทบต่อเนื่องทำให้รายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมรถยนต์ลดลงในปี 2552 ในทางกลับกันรายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต์กลับมียอดเพิ่มขึ้นจาก 190.38 ล้านบาทในปี 2551 เป็น 210.18 ล้านบาท ในปี 2552 หรือเพิ่มขึ้น 19.80 ล้านบาท ถึงแม้ว่าภาวะอุตสาหกรรมของตลาดรถจักรยานยนต์ในปี 2552 จะซบเซาลงเมื่อเทียบกับปี 2551 ก็ตาม ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทได้รับผลิตชิ้นส่วนที่มีรายได้ต่อหน่วยโดยเฉลี่ยสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2551

สำหรับปี 2553 รายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์เพิ่มขึ้นเป็น 907.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2552 จำนวน 298.45 ล้านบาท เนื่องจากเศรษฐกิจในประเทศส่งสัญญาณปรับตัวดีขึ้น อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ที่มีแนวโน้มอยู่ในระดับต่ำ การให้สินเชื่อมีความผ่อนคลายมากขึ้น และการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่เข้าสู่ตลาด รวมถึงการจัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาดอย่างต่อเนื่อง ดังจะเห็นได้จากยอดผลิตรถยนต์ในปี 2553 เท่ากับ 1.65 ล้านคัน เพิ่มขึ้นจากปี 2552 ซึ่งเท่ากับ 1.00 ล้านคัน และยอดผลิตรถจักรยานยนต์ในปี 2553 เท่ากับ 2.69 ล้านคัน เพิ่มขึ้นจากปี 2552 ซึ่งเท่ากับ 2.11 ล้านคัน ประกอบกับการดำเนินงานในอดีตที่ผ่านมา บริษัทได้สร้างความมั่นใจในคุณภาพของผลิตภัณฑ์ การส่งมอบที่ตรงเวลา และความรับผิดชอบต่อลูกค้า ส่งผลทำให้ในช่วงที่ตลาดอุตสาหกรรมยานยนต์กำลังขยายตัว บริษัทจึงได้รับเลือกให้เป็นผู้ผลิตสินค้าให้แก่ลูกค้ารายใหม่ๆ ในขณะที่เดียวกันลูกค้าเดิมก็มีปริมาณการสั่งซื้อเพิ่มขึ้น โดยรายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมรถยนต์เพิ่มขึ้นจาก 165.12 ล้านบาท ในปี 2552 เป็น 296.41 ล้านบาท ในปี 2553 หรือเติบโตในอัตราร้อยละ 79.51 และรายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นจาก 210.18 ล้านบาท ในปี 2552 เป็น 263.09 ล้านบาทในปี 2553

รายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมคอมเพรสเซอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็น

รายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมคอมเพรสเซอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็นเท่ากับ 228.31 ล้านบาท ในปี 2551 ลดลงเหลือ 130.77 ล้านบาท ในปี 2552 เนื่องจากในปี 2552 มีการแข่งขันด้านราคาระหว่างบริษัทและคู่แข่งอย่างรุนแรง ส่งผลทำให้อัตราผลตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับจากการผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่ลดลงจากเดิมมาก ประกอบกับในช่วงเวลาดังกล่าวยอดขายชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลอยู่ในช่วงขยายตัว บริษัทจึงเลือกที่จะผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่บางชิ้นสำหรับอุตสาหกรรมคอมเพรสเซอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็นที่ยังคงให้อัตราผลตอบแทนที่ดีอยู่ และนำกำลังการผลิตที่เหลือไปใช้เพื่อผลิตชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลที่มีแนวโน้มเติบโตอย่างมีศักยภาพ

ปี 2553 รายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมคอมเพรสเซอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็นเท่ากับ 125.28 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ 130.77 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทหันไปเน้นให้ความสำคัญกับการขายชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลที่เติบโตอย่างรวดเร็วแทน

รายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัล

รายได้จากการขายสำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลมาจากการผลิตชุดชুমกล้องถ่ายภาพมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นมาโดยตลอด เท่ากับ 42.67 ล้านบาท ในปี 2551 เป็น 84.33 ล้านบาท ในปี 2552 และเท่ากับ 198.73 ล้านบาทในปี 2553 โดยในปี 2551 เป็นช่วงแรกที่บริษัทได้รับงานผลิตตามคำสั่งซื้อของลูกค้าจึงมียอดขายไม่มากนัก แต่เนื่องจากความสามารถในการรองรับคำสั่งซื้อที่มีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นจากการขยายงานของลูกค้า ความสามารถจัดส่งได้ตรงเวลา คุณภาพงานได้มาตรฐาน และราคาสมเหตุสมผล ก่อให้เกิดความพึงพอใจต่อลูกค้าและมีการสั่งผลิตชิ้นส่วนในขนาดต่างๆ มากขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากการขายอื่น

รายได้จากการขายอื่นส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการจำหน่ายชิ้นส่วนให้กับอุตสาหกรรมอุปกรณ์สำนักงาน ส่วนที่เหลือมาจากชิ้นส่วนเครื่องมือแพทย์ ลูกกรอกของเบ็ดตกปลา เป็นต้น โดยมีรายได้จำนวน 22.38 ล้านบาท และ 18.81 ล้านบาท ในปี 2551-2552 ตามลำดับ ซึ่งรายได้จากการขายอื่นมีแนวโน้มลดลงสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้จากการขายชิ้นส่วนให้กับอุตสาหกรรมอุปกรณ์สำนักงานจาก 13.71 ล้านบาท เหลือ 11.45 ล้านบาท เนื่องจากที่ผ่านมามีบริษัทให้ความสำคัญต่อยอดขายสำหรับอุตสาหกรรมอุปกรณ์สำนักงานน้อยลงเพราะมีการแข่งขันด้านราคากันมากขึ้น บริษัทจึงหันไปให้ความสำคัญในการขยายตลาดในกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมยานยนต์แทน สำหรับปี 2553 รายได้จากการขายอื่นเพิ่มขึ้นเป็น 24.17 ล้านบาท ถึงแม้ว่ารายได้จากการขายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมอุปกรณ์สำนักงานลดลงเหลือ 4.13 ล้านบาท แต่เนื่องจากในระหว่างปี บริษัทมีรายได้จากการขายชิ้นส่วนอื่นรวมจำนวน 20.04 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่มาจากยอดการสั่งซื้อชุดลูกกรอกของเบ็ดตกปลา และชิ้นส่วนประกอบในเครื่องมือทางการแพทย์

รายได้อื่น

รายได้อื่น ได้แก่ กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินและอื่นๆ เท่ากับ 0.90 ล้านบาท 1.00 ล้านบาท และ 2.21 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.12 ร้อยละ 0.16 และร้อยละ 0.24 ของรายได้รวม ในปี 2551-2553 ตามลำดับ โดยรายได้อื่นในปี 2553 สูงกว่าเมื่อเทียบกับปีอื่น สาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายเครื่องจักรให้กับบริษัทย่อยในเดือนธันวาคม 2553 ในราคา 1.50 ล้านบาท ทำให้มีกำไรจากการขายเครื่องจักรเท่ากับ 1.499 ล้านบาท

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ปี 2551		ปี 2552		ปี 2553		ปี 2553	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	(0.05)	(2.31)	(0.05)	(7.20)
ดอกเบี้ยรับ	0.28	31.22	0.16	15.48	0.13	5.99	0.13	18.69
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	0.04	4.86	0.61	61.04	1.80	81.62	0.30	42.67
อื่นๆ	0.58	63.93	0.24	23.48	0.32	14.70	0.32	45.85
รวม	0.90	100.00	1.00	100.00	2.21	100.00	0.71	100.00

1/ รายได้อื่นปี 2551 ตามตารางข้างต้นเท่ากับ 0.90 ล้านบาท มีจำนวนน้อยกว่างบการเงินปี 2553 ซึ่งเท่ากับ 22.53 ล้านบาท เนื่องจากมีการจัดประเภทรายการในปี 2551 ใหม่ ให้เป็นฐานเดียวกับปี 2552 และ 2553 ซึ่งจะนำรายได้จากการขายเศษชิ้นส่วนไปหักออกจากต้นทุนขาย ทำให้รายได้อื่นในปี 2551 ลดลงจำนวน 21.63 หรือเท่ากับรายได้จากการขายเศษชิ้นส่วนในปี 2551

ต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้น

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ปี 2551		ปี 2552		ปี 2553		ปี 2553	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขายไม่รวมค่าเสื่อมราคา	466.50	88.70	397.02	85.30	587.87	88.23	466.50	88.70
ค่าเสื่อมราคา	59.45	11.30	68.44	14.70	78.40	11.77	59.45	11.30
รวม	525.94^{1/}	100.00	465.46	100.00	666.27	100.00	525.94	100.00

1/ ต้นทุนขายปี 2551 ตามตารางข้างต้นเท่ากับ 525.94 ล้านบาท มีจำนวนน้อยกว่างบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตปี 2551 ซึ่งเท่ากับ 547.57 ล้านบาท เนื่องจากได้มีการนำรายได้จากการขายเศษชิ้นส่วนสุทธิในปี 2551 ซึ่งเท่ากับ 21.63 ล้านบาท มาหักออกจากต้นทุนขาย เพื่อปรับให้เป็นฐานเดียวกับปี 2552 และปี 2553 ที่มีการจัดประเภทรายการใหม่

ต้นทุนขาย ประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ เช่น เหล็ก อะลูมิเนียม เป็นต้น ค่าแรงงานทางตรง ค่าเสื่อมราคา และอื่นๆ เป็นต้น ต้นทุนขายเท่ากับ 525.94 ล้านบาท ในปี 2551 และลดลงเหลือ 465.46 ล้านบาท ในปี 2552 ซึ่งมีแนวโน้มลดลงตามรายได้จากการขายในแต่ละปี

ถึงแม้ว่าในปี 2552 ผลกระทบจากการปรับเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบได้ลดลงดังจะเห็นได้จากสัดส่วนของวัตถุดิบต่อต้นทุนขายลดลงจากร้อยละ 65.14 ในปี 2551 เหลือร้อยละ 58.56 ในปี 2552 รวมถึงการไม่รับพนักงานเพิ่มเพื่อทดแทนพนักงานที่ลาออกไปเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวมของปี 2552 หดตัวลงเมื่อเทียบกับปี 2551 แต่เนื่องจากในช่วงปี 2551 และปี 2552 บริษัทได้ขยายกำลังการผลิต โดยลงทุนเพิ่มใน

เครื่องจักรอย่างต่อเนื่องดังจะเห็นได้จากเงินลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มระหว่างปี 2551 และปี 2552 เท่ากับ 196.61 ล้านบาท และ 100.21 ล้านบาท ตามลำดับ ส่งผลทำให้ค่าเสื่อมราคาซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายคงที่เพิ่มขึ้น จาก 59.45 ล้านบาทในปี 2551 เป็น 68.44 ล้านบาท ในปี 2552 หรือคิดเป็นร้อยละ 11.30 และ 14.70 ของต้นทุนขายในปี 2551-2552 ตามลำดับ ในขณะที่ยอดขายในปี 2552 ลดลงจากผลกระทบของภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม

ปี 2553 ต้นทุนขายเท่ากับ 666.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2552 ซึ่งเท่ากับ 465.46 ล้านบาท เนื่องจากรายได้จากการขายปี 2553 สูงกว่าปี 2552 อย่างไรก็ตามหากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นที่ เท่ากับร้อยละ 26.60 ในปี 2553 เพิ่มสูงขึ้นจากปี 2552 ที่เท่ากับร้อยละ 23.60 สาเหตุมาจากได้ใช้กำลังการผลิตของเครื่องจักรเพิ่มสูงขึ้น ส่งผลทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด

อัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยของสินค้าในแต่ละประเภทอุตสาหกรรมของบริษัทมีความแตกต่างกันไป โดยปี 2553 อัตรากำไรขั้นต้นเฉลี่ยของชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับ 3 อุตสาหกรรมหลัก(ไม่รวมอื่นๆ) อยู่ระหว่าง ร้อยละ 24-30 โดยอุตสาหกรรมที่มีอัตรากำไรขั้นต้นสูงสุดได้แก่ ชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพ ดิจิตอล รวมถึงชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็น รองลงมาคือชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการขาย ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และ ค่าตอบแทนกรรมการ เท่ากับ 99.47 ล้านบาท 74.64 ล้านบาท และ 95.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 13.72 ร้อยละ 12.24 และร้อยละ 10.52 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 7.78 ล้านบาท 6.87 ล้านบาท และ 7.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวมเท่ากับ ร้อยละ 1.07 ร้อยละ 1.13 และร้อยละ 0.79 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายปี 2551-2553 ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินเดือนเฉลี่ยร้อยละ 49.49 รองลงมาเป็นค่าใช้จ่ายในการเดินทางเฉลี่ยร้อยละ 23.92 ค่ารับรองเฉลี่ยร้อยละ 15.43 และอื่นๆ เฉลี่ยร้อยละ 11.17 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการขายปี 2552 ลดลง 0.91 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุมาจากรายได้จากการขายในปี 2552 ลดลง ส่งผลทำให้เงินเดือนพนักงานที่แปรผันตามยอดขายมีจำนวนลดลง ประกอบกับราคาน้ำมันเชื้อเพลิงในปี 2552 ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปี 2551 สำหรับปี 2553 ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นเพียง 0.31 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายที่รัดกุมมากขึ้น แต่เนื่องจากรายได้รวมในปี 2553 เพิ่มสูงขึ้นถึงอัตราร้อยละ 48.99 เมื่อเทียบกับปีก่อนจึงส่งผลให้เงินเดือนพนักงานขายที่แปรผันตามรายได้เพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่า อย่างไรก็ตามหากคิดเป็นสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายต่อรายได้รวมกลับมีสัดส่วนที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารประกอบด้วย เงินเดือน ค่าตอบแทนพนักงาน และ โบนัส เฉลี่ยร้อยละ 54.48 รองลงมาได้แก่ ค่าสวัสดิการพนักงาน ค่าสาธารณูปโภค ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ค่าเสื่อมราคา และอื่นๆ รวมเฉลี่ยร้อยละ 45.52 โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 91.69 ล้านบาท ในปี 2551 ลดลงเหลือ 67.77 ล้านบาท ในปี 2552 สาเหตุหลักเนื่องมาจากปี 2552 ภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวบริษัทพยายามควบคุมการใช้จ่าย

อย่างรัดกุม เป็นผลให้ค่าใช้จ่ายในหลายๆ ส่วนลดลง เช่น ค่าใช้จ่ายสำนักงาน ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง ผลตอบแทนพนักงานในส่วนที่ขึ้นกับผลประกอบการของบริษัท เป็นต้น

ปี 2553 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 88.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.74 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีการรับพนักงานเพิ่มทำให้เงินเดือนค่าจ้าง และสวัสดิการพนักงานเพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามหากพิจารณาสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมจะเห็นว่าแนวโน้มลดลงจากร้อยละ 12.65 ร้อยละ 11.11 ร้อยละ 9.73 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีนโยบายใช้ทรัพยากรที่มีอยู่อย่างประหยัดและก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด มีผลทำให้ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าสาธารณูปโภค มีอัตราการเพิ่มขึ้นไม่เท่ากับอัตราการขยายตัวที่เพิ่มขึ้นของยอดขาย ประกอบกับค่าใช้จ่ายคงที่ต่อหน่วย อาทิเช่น ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์มีจำนวนลดลงเมื่อปริมาณขายเพิ่มสูงขึ้น

กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นหรือลดลงตามรายได้จากการขาย โดยมีมูลค่าเท่ากับ 99.35 ล้านบาท และ 70.12 ล้านบาท ในปี 2551-2552 ตามลำดับ แต่หากพิจารณาอัตรากำไรจากการดำเนินงานกลับมีแนวโน้มลดลงจากร้อยละ 13.71 และร้อยละ 11.49 ในปี 2551-2552 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาที่มาจากการขายกำลังการผลิตแต่ภาวะอุตสาหกรรมชะลอการเติบโตไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ และการเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบ น้ำมัน ซึ่งเป็นปัจจัยที่ไม่สามารถควบคุมได้ตามที่ได้กล่าวมาข้างต้น อย่างไรก็ตามหากพิจารณาสัดส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจะเห็นได้ว่ามีสัดส่วนลดลงจากร้อยละ 13.72 ในปี 2551 เหลือร้อยละ 12.23 ในปี 2552 ซึ่งแสดงให้เห็นถึงพัฒนาการของการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

ปี 2553 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานเท่ากับ 147.92 ล้านบาท สูงกว่ากำไรจากการดำเนินงานของปี 2550-2552 ที่ผ่านมา ซึ่งอยู่ระหว่าง 70.12 – 99.35 ล้านบาท เป็นผลมาจากสภาพเศรษฐกิจของประเทศที่ดีขึ้นและการเติบโตของอุตสาหกรรมส่งผลดีต่อธุรกิจของบริษัท ทำให้รายได้เติบโตอย่างรวดเร็ว การผลิตเกิดการประหยัดต่อขนาด และการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงส่งผลให้อัตรากำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 11.49 ในปี 2552 เป็นร้อยละ 16.26 สำหรับปี 2553

บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 96.79 ล้านบาท และลดลงเหลือ 65.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 13.36 และร้อยละ 10.80 ในปี 2551-2552 ตามลำดับ ซึ่งมีจำนวนใกล้เคียงกับกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทซึ่งเท่ากับ 99.35 ล้านบาท และ 70.12 ล้านบาท ในปี 2551-2552 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพียง 2.56 ล้านบาท และ 4.03 ล้านบาท ในปี 2551-2552 ตามลำดับ ประกอบกับบริษัทได้รับสิทธิพิเศษทางด้านภาษีจากการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2550 จำนวน 4 ฉบับ ซึ่งจะทยอยหมดอายุในปี 2553 จำนวน 2 ฉบับ ปี 2554 จำนวน 1 ฉบับ และ ปี 2558 จำนวน 1 ฉบับ ส่งผลทำให้บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับภาษีในปี 2551 อย่างไรก็ตาม บริษัทมีกำไรจากรายได้ประเภทที่ไม่อยู่ในข่ายที่ได้รับการลดหย่อนทางภาษีในปี 2552 ทำให้ภาระภาษีเป็นจำนวน 0.21 ล้านบาท ในปีดังกล่าว

ปี 2553 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 142.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.68 โดยในปี 2553 มีต้นทุนทางการเงิน 2.37 ล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับ 4.03 ล้านบาท ส่วนหนึ่งมาจากอัตรา

ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินในปี 2552 สูงกว่าปี 2553 และอัตราดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมกรรมการปรับลดลงจากร้อยละ 4-5 ต่อปี ในปี 2552 เหลือร้อยละ 4 ต่อปีในปี 2553 ปัจจุบันบริษัทจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมกรรมการเรียบร้อยแล้วทั้งจำนวน

งบการเงินรวม

เนื่องจากบริษัทจัดตั้งบริษัทย่อย 2 แห่ง ในปี 2553 จึงจัดทำงบการเงินรวมปี 2553 ขึ้น ซึ่งงบกำไรขาดทุนรวมหรือผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนใกล้เคียงกับผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท เนื่องจากบริษัทย่อยทั้ง 2 บริษัท เพิ่งจัดตั้งในเดือนตุลาคม และพฤศจิกายน 2553 และยังไม่ได้มีการดำเนินงานในเชิงพาณิชย์จึงไม่มีรายได้จากการขายเกิดขึ้น แต่มีบางรายการที่แตกต่างกันเล็กน้อย ได้แก่

1) รายได้อื่นในงบการเงินรวมเท่ากับ 0.70 ล้านบาท น้อยกว่าในงบการเงินเฉพาะบริษัทซึ่งเท่ากับ 2.21 ล้านบาท เป็นจำนวน 1.50 ล้านบาท เนื่องจากรายได้ดอกเบี้ยรับของบริษัทย่อยถือเป็นรายการระหว่างกันที่เกิดจากการให้บริษัทแม่กู้ยืมเงิน 0.04 ล้านบาท และกำไรจากการที่บริษัทแม่ขายเครื่องจักรให้แก่บริษัทย่อยในเดือนธันวาคม 2553 เท่ากับ 1.499 ล้านบาท

2) ค่าใช้จ่ายในการบริหารของงบการเงินรวมเท่ากับ 78.60 ล้านบาท มากกว่างบการเงินเฉพาะบริษัทซึ่งเท่ากับ 77.60 ล้านบาท เป็นจำนวน 1.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทย่อยทั้ง 2 บริษัทมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนและค่าสอบบัญชีรวม 1.00 ล้านบาท

3) ต้นทุนทางการเงินในงบการเงินรวมเท่ากับ 2.33 ล้านบาท น้อยกว่างบการเงินเฉพาะบริษัทซึ่งเท่ากับ 2.37 ล้านบาท เป็นจำนวน 0.04 ล้านบาท เนื่องจากเป็นรายการระหว่างกันที่เกิดจากดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่บริษัทจ่ายให้กับบริษัทย่อย

จากความแตกต่างของรายการข้างต้นทำให้กำไรสุทธิของงบการเงินรวมเท่ากับ 142.46 ล้านบาท ในปี 2553 น้อยกว่างบการเงินเฉพาะบริษัทจำนวน 2.46 ล้านบาท

3. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมเท่ากับ 731.08 ล้านบาท เท่ากับ 738.48 ล้านบาท และเท่ากับ 968.48 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2550-2553 ตามลำดับ สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่ประกอบด้วยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเฉลี่ยถึงร้อยละ 71.09 ของสินทรัพย์รวม เนื่องจากเป็นธุรกิจผลิตจึงมีการลงทุนในโรงงาน และเครื่องจักร เป็นจำนวนมาก และส่วนที่เหลือเฉลี่ยร้อยละ 28.91 ของสินทรัพย์รวม เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือ โดยมีรายละเอียดดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน

ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า สามารถแยกอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ณ 31 ธ.ค. 51		ณ 31 ธ.ค. 52		ณ 31 ธ.ค. 53		ณ 31 ธ.ค. 53	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	90.58	78.84	85.06	82.87	102.91	78.29	102.91	78.29
เกินกำหนดชำระ 1-3 เดือน	24.32	21.16	17.53	17.07	26.96	20.51	26.96	20.51
เกินกำหนดชำระ 3-6 เดือน	-	-	0.02	0.02	1.49	1.13	1.49	1.13
เกินกำหนดชำระ 6-12 เดือน	-	-	0.04	0.04	0.02	0.02	0.02	0.02
เกินกำหนดชำระ > 12 เดือนขึ้นไป	-	-	-	-	0.07	0.05	0.07	0.05
รวมลูกหนี้การค้า	114.90	100.00	102.65	100.00	131.45	100.00	131.45	100.00

ณ สิ้นปี 2551-2553 ลูกหนี้การค้าของบริษัทส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเฉลี่ยร้อยละ 79.81 ของลูกหนี้การค้ารวม ลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระ 1-3 เดือน เฉลี่ยร้อยละ 19.23 ของลูกหนี้การค้ารวม และลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 3 เดือนขึ้นไปมีจำนวนร้อยละ 0.95 ของลูกหนี้การค้ารวม

บริษัทให้เครดิตต่อลูกค้าอยู่ระหว่าง 30-60 วัน โดยส่วนใหญ่เท่ากับ 30 วัน หากพิจารณาจากอายุลูกหนี้การค้าของบริษัท ณ สิ้นปี 2551-2553 จะเห็นว่าลูกหนี้การค้าเกือบร้อยละ 100 ของลูกหนี้การค้ารวม เป็นลูกหนี้การค้าที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน โดยลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระ 1-3 เดือน ส่วนใหญ่เกิดจากรอบระยะเวลาการเรียกเก็บเงินของบริษัทแตกต่างจากรอบระยะเวลาการจ่ายชำระค่าสินค้าของลูกค้า จึงส่งผลทำให้ระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทเกินกว่าระยะเวลาเครดิตที่บริษัทให้กับลูกค้าซึ่งระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ย ในปี 2551 เท่ากับ 53 วัน ในปี 2552 เท่ากับ 66 วัน และในปี 2553 เท่ากับ 48 วัน

บริษัทได้มีการกำหนดนโยบายการชำระเงินซึ่งจะสูญเสียโดยวิเคราะห์จากประสบการณ์การชำระเงินในอดีตและการสอบถามสถานะของลูกหนี้ที่ค้างอยู่ ณ วันที่ในงบดุล โดยบริษัทจะเริ่มพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าที่มีอายุค้างชำระเกินวันครบกำหนดชำระตั้งแต่ 3 เดือนขึ้นไป ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มียอดลูกหนี้การค้าค้างชำระเกินกำหนดชำระตั้งแต่ 3 เดือนขึ้นไป จำนวนไม่เกินร้อยละ 2 ของลูกหนี้การค้า สาเหตุเกิดจากการรอบระยะเวลาบัญชีในการเรียกเก็บเงินที่แตกต่างกัน โดยบริษัทพิจารณาจากประสบการณ์แล้วลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระเกิน 3 เดือนขึ้นไปสามารถจ่ายชำระหนี้คืนให้กับบริษัทได้ ดังนั้นในช่วงที่ผ่านมาบริษัทจึงไม่มีความจำเป็นต้องตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงคุณภาพของลูกหนี้การค้า และการบริหารจัดการลูกหนี้การค้าของบริษัทได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สินค้างเหลือ

สินค้างเหลือสุทธิเท่ากับ 104.36 ล้านบาท 71.08 ล้านบาท และ 90.91 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551-2553 ตามลำดับ โดยสินค้างเหลือส่วนใหญ่ประมาณร้อยละ 75.83-90.72 เป็นวัตถุดิบและงานระหว่างผลิต

เนื่องจากบริษัทจะผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อของลูกค้าเป็นหลัก โดยลูกค้าส่วนใหญ่จะแจ้งมายังบริษัทถึงแผนการสั่งซื้อสินค้าในแต่ละช่วงเวลาของปี ทำให้บริษัทสามารถวางแผนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ เป็นผลให้บริษัทไม่มีความจำเป็นต้องผลิตสินค้าสำเร็จรูปจำนวนมากเพื่อรองรับคำสั่งซื้อ ดังจะเห็นได้จากสัดส่วนของสินค้าสำเร็จรูปคิดเป็นร้อยละ 7.92-14.46 และสินค้าระหว่างคิดเป็นร้อยละ 1.36-11.91 ของสินค้าคงเหลือ

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ณ 31 ธ.ค. 51		ณ 31 ธ.ค. 52		ณ 31 ธ.ค. 53		ณ 31 ธ.ค. 53	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินค้าสำเร็จรูป	15.31	14.46	9.26	12.27	7.73	7.92	7.73	7.92
งานระหว่างผลิต	20.78	19.62	22.14	29.34	36.24	37.10	36.24	37.10
วัตถุดิบ	64.61	61.01	35.08	46.49	52.38	53.62	52.38	53.62
สินค้าระหว่างทาง	5.20	4.91	8.98	11.91	1.33	1.36	1.33	1.36
รวม	105.89	100.00	75.47	100.00	97.69	100.00	97.69	100.00
หัก ค่าเพื่อสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำ	(1.53)	(1.44)	(4.39)	(5.82)	(6.77)	(6.93)	(6.77)	(6.93)
รวมสินค้าคงเหลือสุทธิ	104.36	98.56	71.08	94.18	90.91	93.07	90.91	93.07

เนื่องจากผลิตภัณฑ์ชิ้นส่วนของบริษัทจะถูกนำไปเป็นชิ้นส่วนประกอบในธุรกิจยานยนต์ คอมพิวเตอร์ เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็น กล้องถ่ายภาพดิจิทัล ซึ่งไม่ใช่ธุรกิจแฟชั่นหรือเทคโนโลยีที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ส่งผลทำให้ผลิตภัณฑ์ของบริษัทสามารถจำหน่ายได้อย่างต่อเนื่องไม่ล่าสมัยในช่วงเวลาอันสั้น

จากตารางข้างต้น บริษัทมีการตั้งค่าเพื่อสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำซึ่งส่วนใหญ่เกิดในช่วงที่ผลิตภัณฑ์เดิมของลูกค้ากำลังเปลี่ยนแปลงไปสู่รูปแบบใหม่ ส่งผลทำให้มีชิ้นส่วนคงเหลือที่ยังจำหน่ายไม่หมดค้างอยู่ ซึ่งโดยปกติจะมีจำนวนไม่มากเนื่องจากลูกค้าจะแจ้งให้บริษัททราบล่วงหน้า ประกอบกับสินค้าคงเหลือของบริษัทส่วนใหญ่อยู่ในรูปของวัตถุดิบและงานระหว่างทำ ได้แก่ เหล็กและอลูมิเนียม ซึ่งบริษัทสามารถเก็บรักษาและนำไปประยุกต์ใช้กับงานชิ้นอื่นได้ จึงส่งผลทำให้บริษัทมีการตั้งค่าเพื่อสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับสินค้าคงเหลือรวม ซึ่งอยู่ระหว่างร้อยละ 1.44 - 6.93 ณ สิ้นปี 2551-2553 โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเพื่อสินค้าเคลื่อนไหวซ้ำสำหรับสินค้าสำเร็จรูปที่ไม่เคลื่อนไหวเกิน 1 ปีในอัตราร้อยละ 100 และวัตถุดิบที่ไม่เคลื่อนไหวระหว่าง 6-12 เดือนในอัตราร้อยละ 10 และระหว่าง 1-5 ปี ในอัตราร้อยละ 20 - 80 และตั้งแต่ 5 ปีขึ้นไป ในอัตราร้อยละ 100

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายรอตัดจ่าย เงินมัดจำ ลูกหนี้อื่น ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า ลูกหนี้กรมศุลกากร และอื่นๆ เท่ากับ 7.04 ล้านบาท 4.59 ล้านบาท และ 6.76 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551-2553 ตามลำดับ

รายละเอียดสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ณ 31 ธ.ค. 51		ณ 31 ธ.ค. 52		ณ 31 ธ.ค. 53		ณ 31 ธ.ค. 53	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	-	-	-	-	1.67	24.65	2.07	28.90
ค่าใช้จ่ายรอตัดจ่าย	0.99	14.03	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	0.35	4.95	0.90	19.70	0.59	8.78	0.59	8.29
ลูกหนี้กรมศุลกากร	-	-	0.42	9.24	1.25	18.56	1.25	17.51
เงินมัดจำ	4.87	69.16	1.16	25.36	0.16	2.44	0.16	2.30
ลูกหนี้อื่น	0.27	3.90	1.01	21.93	2.20	32.53	2.20	30.69
อื่น ๆ	0.56	7.95	1.09	23.77	0.88	13.04	0.88	12.31
รวม	7.04	100.00	4.59	100.00	6.76	100.00	7.16	100.00

เงินลงทุนทั่วไป

บริษัทได้ลงทุนในบริษัท โคมิโซ (ประเทศไทย) จำกัด (“โคมิโซ”) ซึ่งเป็นบริษัทจัดตั้งขึ้นใหม่ จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2553 ประกอบธุรกิจประเภทซื้อ-ขายโลหะและอโลหะทุกชนิด จำนวน 11,400 หุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นเงิน 1.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19 ของจำนวนหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว โคมิโซเป็นธุรกิจเทรดดิ้งของประเทศญี่ปุ่น มีความชำนาญในการจัดหาและจำหน่ายวัตถุดิบประเภทอลูมิเนียม บริษัทซื้อวัตถุดิบจากโคมิโซในปริมาณที่ไม่มากนัก โดยซื้อขายที่ราคาตลาด ต่อมาบริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายคงไว้แต่ธุรกิจหลัก และเพื่อขจัดปัญหาการขัดแย้งทางผลประโยชน์ ที่ประชุมกรรมการบริหารครั้งที่ 5/2553 เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2553 จึงมีมติให้จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท โคมิโซ (ประเทศไทย) จำกัด ในราคาหุ้นเป็นจำนวนเงิน 1.14 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทดำเนินการจำหน่ายเงินลงทุนดังกล่าวให้กับบุคคลภายนอกและได้รับชำระเงินเรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2553

เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในปี 2553 บริษัทจัดตั้งบริษัทย่อยจำนวน 2 บริษัท ดังนี้

1) บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด (“เอทู”) จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2553 มีทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้วจำนวน 20 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 2 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยมีบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในสัดส่วนร้อยละ 100.00

2) บริษัท พิทู พรีซิชั่น จำกัด (“พิทู”) จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2553 มีทุนจดทะเบียนจำนวน 40 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 4 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท และมีทุนเรียกชำระแล้วจำนวน 10 ล้านบาท แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 4 ล้านหุ้น มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 2.50 บาท โดยมีบริษัทเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในสัดส่วนร้อยละ 100

บริษัทย่อยทั้ง 2 บริษัท ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนที่มีความเที่ยงตรงสูง (High Precision Parts and Components) เช่นเดียวกับบริษัท แต่บริษัทย่อยจะมุ่งเน้นไปที่ลูกค้าเฉพาะกลุ่มอุตสาหกรรม กล่าวคือ บริษัท พีทู พรีซิชั่น จำกัด ผลิตชิ้นส่วนที่ซับซ้อนน้อยและสามารถลดต้นทุน ได้มากเมื่อผลิตในปริมาณสูง โดยมุ่งที่อุตสาหกรรมชิ้นส่วนจักรยานยนต์และอุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้า บริษัท เอทู เทคโนโลยี จำกัด มุ่งเน้นไปยังกลุ่มลูกค้าที่ต้องการชิ้นงานที่มีรูปร่างซับซ้อนและต้องควบคุมกระบวนการผลิตเข้มงวดมากเป็นพิเศษ เช่น ชิ้นส่วนอากาศยาน ชิ้นส่วนเครื่องมือทางการแพทย์ ก่อสร้าง ไมโครสโคป และเครื่องจักร โดยบริษัทย่อยทั้ง 2 บริษัท ตั้งแต่ก่อตั้งจนถึงสิ้นปี 2553 ยังไม่ได้เปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์ จึงยังไม่มีรายได้จากการประกอบธุรกิจ แต่อย่างใด (ดูรายละเอียดเกี่ยวกับบริษัทย่อยทั้ง 2 บริษัท ในข้อ 2-2 ลักษณะการประกอบธุรกิจ)

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิเท่ากับ 476.06 ล้านบาท 533.22 ล้านบาท เท่ากับ 667.97 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551-2553 ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นดังกล่าวสาเหตุหลักมาจากการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อขยายกำลังการผลิตในส่วนงานที่มีแนวโน้มขยายตัว ได้แก่ การลงทุนขยายกำลังการผลิตชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ในปี 2551 ในขณะที่เดียวกันในปี 2551 ยอดจำหน่ายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลมีการเติบโตเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว กำลังการผลิตที่ปีนส่วนมาจากอุตสาหกรรมคอมพิวเตอร์ เครื่องปรับอากาศและเครื่องทำความเย็นจึงไม่เพียงพอ บริษัทจึงมีการลงทุนซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มเติมเพื่อขยายกำลังการผลิตในส่วนของงานอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัล รวมเป็นเงินลงทุนในการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ในปี 2551 รวมเท่ากับ 196.61 ล้านบาท

สำหรับปี 2552 ยอดจำหน่ายชิ้นส่วนสำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลยังคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นเพื่อให้บริษัทสามารถรองรับความต้องการของลูกค้าได้อย่างทันทั่วทั้งปี บริษัทจึงมีการลงทุนซื้อเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิตอีกจำนวน 100.21 ล้านบาท ในปี 2552

ส่วนในปี 2553 รายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้นเป็น 667.97 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทซื้อที่ดินที่ตำบลหนองขลาด จังหวัดชลบุรี จำนวนเงิน 3.4 ล้านบาท เพื่อจัดตั้งศูนย์ส่งเสริมชีวิตคู่ขนานสำหรับให้พนักงานของบริษัทร่วมทำกิจกรรมต่างๆ เพื่อก่อให้เกิดความสามัคคีร่วมกัน นอกจากนี้บริษัทได้มีการซื้อเครื่องจักรเพิ่มเติม 61.88 ล้านบาท และมีงานระหว่างก่อสร้างอีก 86.83 ล้านบาท เพื่อเพิ่มสายการผลิตที่มีความต่อเนื่องหรือเป็นขั้นตอนหนึ่งที่กระทบต่อกระบวนการผลิตในสายการผลิตหลักของบริษัท ได้แก่ การชุบเคลือบผิว และการปรับคุณสมบัติด้วยความร้อน (Heat Treatment) ซึ่งการที่บริษัทเพิ่มสายการผลิตดังกล่าวจะทำให้บริษัทสามารถบริหารต้นทุนการผลิตและระยะเวลาในการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ

เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2553 อนุมัติให้ซื้อที่ดินจากบุคคลภายนอกพื้นที่ประมาณ 10 ไร่ เพื่อก่อสร้างโรงงานเพื่อรองรับการขยายงานของบริษัท และแบ่งพื้นที่บางส่วนสำหรับให้บริษัทย่อยเช่า โดยในเดือนธันวาคม 2553 บริษัทได้ทำสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินดังกล่าวกับบริษัท อมตะ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ในราคารวม 40.38 ล้านบาท และปัจจุบันยังอยู่ในขั้นตอนการซื้อขายที่ดินทั้งนี้ บริษัทคาดว่าจะต้องใช้เงินทุนเพิ่มเติมในการก่อสร้างประมาณ 80 ล้านบาท และคาดว่าจะก่อสร้างแล้วเสร็จในไตรมาสแรกของปี 2555

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทเป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งหมด ซึ่งรายการหลักๆ ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชี เจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมจากกรรมการและดอกเบี้ยค้างจ่าย โดยหนี้สินรวมเท่ากับ 198.20 ล้านบาท 166.70 ล้านบาท และเท่ากับ 476.78 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551-2553 ตามลำดับ

เงินกู้ยืมจากกรรมการและดอกเบี้ยค้างจ่าย และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ณ 31 ธ.ค. 51		ณ 31 ธ.ค. 52		ณ 31 ธ.ค. 53		ณ 31 ธ.ค. 53	
	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}	ล้านบาท	ร้อยละ ^{1/}
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น ^{2/}	55.50	7.59	0.81	0.11	45.00	16.67	45.00	16.67
เงินกู้ยืมจากกรรมการและดอกเบี้ยค้างจ่าย	35.25	4.82	60.20	8.15	0.00	-	0.00	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ^{2/}	0.00	0.00	0.00	0.00	225.00	83.33	225.00	83.33
รวม	90.75	12.41	61.01	8.26	270.00	100.00	270.00	100.00

1/ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

2/ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ค่าประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร มูลค่าตามบัญชีรวม 36.31 ล้านบาท และมีกรรมการของบริษัทร่วมค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ค่าประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างส่วนหนึ่งราคาตามบัญชี 33.77 ล้านบาท และเครื่องจักรจำนวนหนึ่งราคาตามบัญชี 121.26 ล้านบาท รวม 155.03 ล้านบาท

ในปี 2551 และปี 2552 บริษัทมีการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์เพื่อขยายกำลังการผลิตและอื่นๆ อย่างต่อเนื่องรวมเท่ากับ 211.84 ล้านบาทในปี 2551 และ 131.96 ล้านบาทในปี 2552 ส่งผลทำให้เงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทไม่เพียงพอบริษัทจึงได้กู้ยืมเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 55.50 ล้านบาท และ 0.81 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551-2552 ตามลำดับ และมีเงินกู้ยืมจากกรรมการและดอกเบี้ยค้างรับเท่ากับ 35.25 ล้านบาท และ 60.20 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551-2552 ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมจากกรรมการมีการคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4-5 ต่อปี และมีกำหนดชำระเมื่อทวงถาม

ในระหว่างปี 2553 บริษัทได้มีการกู้ยืมและชำระคืนเงินกู้ยืมกรรมการ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี จ่ายชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน แต่ในช่วงไตรมาสที่ 3 ของปี 2553 บริษัทได้จ่ายคืนเงินกู้ยืมกรรมการทั้งจำนวน ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทไม่มียอดเงินกู้ยืมกรรมการค้าง แต่ยังคงเหลือเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 45.00 ล้านบาท

นอกจากนี้เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2553 มีมติอนุมัติการขอรับวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวน 300 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน – เดือนกันยายน 2556 โดยเดือนที่ 1-9 อัตราดอกเบี้ย MLR-2.75% ต่อปี และเดือนที่ 10 เป็นต้นไป MLR – 1.75% ต่อปี เริ่มชำระเงินงวดแรกในเดือนเมษายน 2554 ค่าประกันโดยที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรที่มีมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เท่ากับ 155.03 ล้านบาท เพื่อเพิ่มความคล่องตัวในการดำเนินกิจการ การ

ลงทุนเพื่อขยายกิจการ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทได้เบิกใช้วงเงินดังกล่าวไปแล้วจำนวน 225 ล้านบาท ทั้งนี้สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวระบุข้อปฏิบัติที่สำคัญดังนี้

- 1) กำหนดให้บริษัทต้องดำรงสัดส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่ให้เกินกว่า 2 ต่อ 1
- 2) กำหนดให้บริษัทต้องดำรงสัดส่วนความสามารถในการชำระหนี้ไม่ให้ต่ำกว่า 1.5 เท่า
- 3) กำหนดให้การถือหุ้นในบริษัทของครอบครัวกรมกรสกุล ในสัดส่วนไม่ต่ำกว่าร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียน

เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบ เช่น เหล็ก อลูมิเนียม เป็นต้น โดยเจ้าหนี้เฉลี่ยร้อยละ 97.68 เป็นเจ้าหนี้ภายในประเทศ และเฉลี่ยร้อยละ 2.32 เป็นเจ้าหนี้ต่างประเทศ มีระยะเวลาการให้สินเชื่อ (Credit Term) ประมาณ 30-90 วัน

เจ้าหนี้การค้าของบริษัทเท่ากับ 66.90 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เท่ากับ 63.73 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 และเพิ่มขึ้นเป็น 119.18 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ซึ่งการเพิ่มขึ้นในปี 2553 แปรผันตามปริมาณการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อรองรับยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น หรือคิดเป็นระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 50 วัน 51 วัน และ 50 วัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 -2553 ตามลำดับ ซึ่งยังอยู่ในช่วงระยะเวลาการให้สินเชื่อที่บริษัทได้รับจากเจ้าหนี้การค้า

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ได้แก่ โบนัสค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เจ้าหนี้กรมสรรพากร เจ้าหนี้อื่น และอื่นๆ จำนวนเท่ากับ 16.69 ล้านบาท 12.43 ล้านบาท และ 22.28 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551- 2553

	งบการเงินเฉพาะบริษัท						งบการเงินรวม	
	ณ 31 ธ.ค. 51		ณ 31 ธ.ค. 52		ณ 31 ธ.ค. 53		ณ 31 ธ.ค. 53	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
โบนัสค้างจ่าย	9.35	56.06	6.51	52.37	15.75	70.72	15.75	70.44
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	5.36	32.12	2.02	16.25	0.97	4.35	1.01	4.53
เจ้าหนี้สรรพากร	-	-	1.43	11.49	-	-	-	-
เจ้าหนี้อื่น	0.68	4.09	1.63	13.11	4.28	19.23	4.28	19.16
อื่นๆ	1.29	7.73	0.84	6.78	1.27	5.70	1.31	5.87
รวม	16.69	100.00	12.43	100.00	22.28	100.00	22.36	100.00

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553

1. กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสินทรัพย์และบริการอื่นๆ โดยสัญญาเริ่มอายุตั้งแต่ 1 ปี ถึง 5 ปี โดยที่จะต้องจ่ายชำระภายใน 1 ปี เป็นจำนวน 1.09 ล้านบาท และเกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี 0.19 ล้านบาท รวมเท่ากับ 1.28 ล้านบาท

2. บริษัทมีภาระผูกพันจากการทำเลตเตอร์ออฟเครดิตเป็นจำนวนเงินประมาณ 143.30 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักรและจำนวน 0.13 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อใช้ในการซื้อวัตถุดิบ
3. บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาร่วมค้ากับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อการลงทุนในประเทศอินโดนีเซีย โดยบริษัทต้องจ่ายเงินร่วมทุนให้กับผู้ร่วมทุนจำนวน 500,000 ดอลลาร์สหรัฐ
4. บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทเหลืออยู่เป็นจำนวน 3.03 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 532.89 ล้านบาท 571.77 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2551-2552 ตามลำดับ เป็นผลมาจากบริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิเท่ากับ 96.79 ล้านบาท 65.89 ล้านบาท ในปี 2551-2552 ตามลำดับ ถึงแม้ว่าในช่วงปีของแต่ละปีบริษัทได้มีการจ่ายเงินปันผลก็ตาม แต่เนื่องจากกำไรสุทธิในแต่ละปีมากกว่าเงินปันผลที่จ่ายไปจึงทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

ณ สิ้นปี 2553 ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเหลือ 491.69 ล้านบาท ถึงแม้ว่าบริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิจำนวน 144.92 ล้านบาท และมีการเพิ่มทุนระหว่างปีจำนวน 54 ล้านบาท (ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2553) รวม 198.92 ล้านบาท แต่เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลจำนวน 279 ล้านบาท จึงทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเหลือ 491.69 ล้านบาท

รายละเอียดการเพิ่มทุน

- เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2553 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2553 มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทอีก 45 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 180 ล้านบาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 225 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญจำนวน 0.45 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน โดยแบ่งการจัดสรรออกเป็น 2 ครั้ง ดังนี้
 - ครั้งที่ 1 เสนอขายจำนวน 0.405 ล้านหุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 100 บาท ซึ่งได้มีการเรียกชำระและรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวครบถ้วนแล้วในวันที่ 23 พฤศจิกายน 2553
 - ครั้งที่ 2 เสนอขายจำนวน 0.045 ล้านหุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 300 บาท ซึ่งได้มีการเรียกชำระและรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวครบถ้วนแล้วในวันที่ 25 พฤศจิกายน 2553
- เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2553 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ครั้งที่ 2/2553 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้จากเดิมมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นมูลค่าหุ้นละ 1 บาท และมีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทอีก 75 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิม 225 ล้านบาท รวมเป็นทุนจดทะเบียนใหม่ 300 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 75 ล้านหุ้น จากเดิม 225 ล้านหุ้น รวมเป็น 300 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนเป็นการทั่วไป ซึ่งบริษัทได้มีการจดทะเบียนเพิ่มทุนและเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้กับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 4 มกราคม 2554

รายละเอียดการจ่ายเงินปันผลในปี 2551-2553 สรุปดังนี้

- เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2549 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2549 มีมติอนุมัติการจ่ายสรรกำไรจากผลการดำเนินงานปี 2549 เพื่อจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 15.00 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 27.00 ล้านบาท และดำเนินการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 16 มีนาคม 2550
- เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2551 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2551 มีมติอนุมัติการจ่ายสรรกำไรจากผลการดำเนินงานปี 2550 เพื่อจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 15.00 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 27.00 ล้านบาท และดำเนินการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 29 พฤษภาคม 2551
- เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2552 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2552 มีมติอนุมัติจ่ายสรรกำไรเพื่อจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลปี 2552 ในอัตราหุ้นละ 15.00 บาท เป็นเงินรวม 27.00 ล้านบาท และดำเนินการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 ตุลาคม 2552
- เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2553 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2553 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 15.00 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 27.00 ล้านบาท และดำเนินการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 31 พฤษภาคม 2553
- เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2553 มีมติอนุมัติจ่ายสรรกำไรเพื่อจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลปี 2553 ในอัตราหุ้นละ 15.00 บาท เป็นเงินรวม 27.00 ล้านบาท และดำเนินการจ่ายเงินปันผลในวันที่ 27 ตุลาคม 2553
- เมื่อวันที่ 3 ธันวาคม 2553 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2553 มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 100 บาท เป็นจำนวนเงินรวม 225.00 ล้านบาท โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลในวันที่ 28 ธันวาคม 2553

สภาพคล่อง

กระแสเงินสด :

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะบริษัท			งบการเงินรวม
	ปี 2551	ปี 2552	ปี 2553	ปี 2553
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	168.48	146.90	234.61	233.61
การเปลี่ยนแปลงได้มาจาก (ใช้ไปใน) ในสินทรัพย์และหนี้สิน	(73.76)	16.80	8.58	8.29
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	94.73	163.70	243.19	241.90
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุน	(211.00)	(101.29)	(211.73)	(187.50)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจการจัดหาเงิน	61.26	(60.83)	(15.81)	(15.81)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	16.33	17.92	33.57	56.52

เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้อยู่ระหว่าง 96.79-145.55 ล้านบาท ในปี 2551-2553 ประกอบกับบริษัทเป็นธุรกิจผลิตจึงมีค่าเสื่อมราคาเป็นจำนวนมาก รวมถึงรายการอื่นที่ไม่ได้จ่ายเป็นเงินสดออกไป ทำให้บริษัทมีกำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานอยู่ระหว่าง 168.48-234.61 ล้านบาท ในปี 2551- 2553 อย่างไรก็ตามในช่วงที่ผ่านมาบริษัทมีการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานมีการเปลี่ยนแปลงได้มาจาก (ใช้ไปใน) สุทธิเท่ากับ (73.76) ล้านบาท

16.80 ล้านบาท และ 8.58 ล้านบาท ในปี 2551-2553 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเปลี่ยนแปลงในลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้การค้า ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 94.73 ล้านบาท 163.70 ล้านบาท และ 243.19 ล้านบาท ในปี 2551-2553 ตามลำดับ

จากการขยายกำลังการผลิตขึ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมยานยนต์ และเรื่องปรับอากาศ ทำให้บริษัทมีการซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้นโดยส่วนใหญ่เป็นเครื่องจักรและอุปกรณ์ ส่งผลให้บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุนเท่ากับ (211.00) ล้านบาท (101.29) ล้านบาท และ (211.73) ล้านบาท ในปี 2551-2553 ตามลำดับ

ปี 2551 เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุนมากกว่าเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ทำให้บริษัทต้องกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินและกู้ยืมจากกรรมการเพิ่มเติมเพื่อใช้ในการลงทุนซื้อเครื่องจักร ดอกเบี้ยจ่าย และจ่ายเงินปันผล ส่งผลให้ในปี 2551 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน 61.26 ล้านบาท ส่วนในปี 2552 บริษัทมีการกู้ยืมกรรมการเพิ่มขึ้นระหว่างปี อย่างไรก็ตามในระหว่างปีได้มีการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมกรรมการบางส่วน ชำระหนี้คืนเงินกู้ยืมระยะสั้นของสถาบันการเงิน ดอกเบี้ยจ่าย และจ่ายเงินปันผล ทำให้มีเงินสดสุทธิ ได้มาจาก(ใช้ไปใน)จากกิจกรรมจัดหาเงิน (60.83) ล้านบาท ในปี 2552 สำหรับปี 2553 บริษัทมีเงินสดได้มาจากการกู้ยืมเงินระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน และบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน รวม 279.19 ล้านบาท และได้รับเงินเพิ่มทุนจำนวน 54 ล้านบาท รวมเงินกู้ยืมและเงินเพิ่มทุน 333.19 ล้านบาท แต่เนื่องจากในระหว่างปีมีการจ่ายเงินปันผลและชำระคืนเงินกู้ยืมกรรมการจำนวน (349) ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)จากกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ (15.81) ล้านบาท

ดังนั้นเมื่อพิจารณาเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) ของทั้ง 3 กิจกรรมร่วมกัน บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี 2551-2553 เป็นบวกเท่ากับ 16.33 ล้านบาท 17.92 ล้านบาท และ 33.57 ล้านบาท ตามลำดับ

อัตราส่วนสภาพคล่อง :

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.24 เท่า 1.18 เท่า และ 0.77 เท่า ในปี 2551-2553 ตามลำดับ ซึ่งมีแนวโน้มลดลงเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน โดยในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาบริษัทมีการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิตเพิ่มเติม ทำให้แหล่งเงินทุนจากภายในบริษัทไม่เพียงพอจำเป็นต้องพึ่งพาแหล่งเงินทุนจากกรรมการและเงินกู้ระยะสั้นและยาวจากสถาบันการเงิน ส่งผลทำให้สภาพคล่องในช่วงที่ผ่านมาของบริษัทลดลง

สำหรับอัตราส่วนสภาพคล่องอื่น ได้แก่ ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 52 วัน ในปี 2551 เนื่องจากปี 2551 เป็นปีที่อุตสาหกรรมยานยนต์มีการเติบโต ลูกค้านำของบริษัทมีผลประกอบการที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนส่งผลให้จ่ายต่อการเรียกเก็บหนี้ของบริษัท แต่ในปี 2552 อุตสาหกรรมยานยนต์หดตัวลง ลูกค้าส่วนใหญ่ของบริษัทพยายามที่จะยืดระยะเวลาการชำระหนี้ให้มากที่สุดจึงเป็นเหตุให้ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้ในปี 2552 เพิ่มขึ้นเป็น 65 วัน ต่อมาในปี 2553 บริษัทพยายามบริหารจัดการเก็บหนี้ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ประกอบกับในปี 2553 ภาวะเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศมีการเติบโตจากปีก่อนส่งผลทำให้ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้ลดลงเหลือ 47 วัน

ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย คือระยะเวลาตั้งแต่ผลิตจนกระทั่งขายสินค้าซึ่งที่ผ่านมามีแนวโน้มเพิ่มขึ้นจาก 53 วัน เป็น 69 วัน และลดลงเป็น 44 วัน ในปี 2551-2553 ตามลำดับ เนื่องจากตั้งแต่ปี 2551 เป็นต้นมา บริษัทว่าจ้างผู้ผลิตภายนอก (Outsource) ผลิตชิ้นงานบางส่วน เพื่อบริษัทจะสามารถจัดสรรทรัพยากรที่เกี่ยวข้องกับขั้นตอนการผลิตชิ้นส่วนที่ว่าจ้างผลิตจากภายนอกไปใช้ในขั้นตอนอื่นเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพที่ดีกว่า ส่งผลให้ระยะเวลาในการผลิตนานขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทพยายามที่จะพัฒนาการจัดการผลิตให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยนำระบบ TPS ซึ่งเป็นมาตรฐานที่โตโยต้ามอบให้แก่ผู้ประกอบการที่นำระบบการผลิตของโตโยต้ามาใช้ในการประกอบธุรกิจตามมาตรฐานที่โตโยต้ากำหนดโดยเริ่มในปลายปี 2552 ส่งผลทำให้ระยะเวลาในการผลิตจนกระทั่งขายสินค้าลดลงเหลือเพียง 44 วัน ในปี 2553

ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยเท่ากับ 50 วัน 51 วัน และ 50 วัน ในปี 2551- 2553 ตามลำดับ โดยระยะเวลาในการชำระหนี้เฉลี่ยมีระยะเวลาใกล้เคียงกันตั้งแต่ปี 2551 เป็นต้นมาเนื่องจากบริษัทเริ่มมีการจัดซื้อวัตถุดิบโดยตรงโดยไม่ผ่านตัวแทนจำหน่ายเพื่อให้ได้วัตถุดิบราคาถูก แต่มีเทอมการจ่ายชำระเร็วขึ้น ประกอบกับบริษัทจ่ายชำระหนี้ตรงตามกำหนดเวลาเพื่อรักษาความสัมพันธ์อันดีระหว่างบริษัทและผู้จัดจำหน่ายวัตถุดิบ

สำหรับวงจรมีเงินสดของบริษัทเพิ่มขึ้นจาก 55 วัน เป็น 83 วัน ในปี 2551-2552 ตามลำดับ อย่างไรก็ตามจากนโยบายการติดตามหนี้อย่างใกล้ชิด การนำระบบ TPS มาใช้ในการจัดการระบบการผลิต และการจ่ายชำระหนี้ตรงเวลาส่งผลให้วงจรมีเงินสดของบริษัทลดลงเหลือ 41 วัน ในปี 2553 แสดงให้เห็นถึงการจัดการที่มีประสิทธิภาพและสภาพคล่องที่ดีขึ้น

อัตราส่วนที่สำคัญอื่นๆ :

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 15.07 ร้อยละ 8.97 และร้อยละ 16.98 ในปี 2551-2553 และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร เท่ากับร้อยละ 40.09 ร้อยละ 27.56 และร้อยละ 37.85 ในปี 2551-2553 ตามลำดับ จะเห็นได้ว่าอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์และสินทรัพย์ถาวรของบริษัทลดลงในปี 2552 เนื่องจากในช่วงปี 2551-2552 ที่ผ่านมามีการขายกำลังการผลิตเพื่อรองรับการฟื้นตัวและขยายตัวของอุตสาหกรรมยานยนต์ในอนาคต ทำให้มีรายได้จากการขายเติบโตในปี 2551 ในทางตรงกันข้าม ในปี 2552 ภาวะอุตสาหกรรมยานยนต์กลับชะลอตัวและมียอดขายโดยรวมลดลงส่งผลทำให้การขายกำลังการผลิตในสินทรัพย์ถาวรในช่วงที่ผ่านมาไม่สอดคล้องกับการหดตัวของอุตสาหกรรมโดยรวมส่งผลทำให้บริษัทยังไม่สามารถใช้สินทรัพย์ที่มีอยู่เพื่อก่อให้เกิดรายได้ได้อย่างเต็มที่ อย่างไรก็ตามในปี 2553 อุตสาหกรรมยานยนต์และอื่นๆ ขยายตัวเมื่อเทียบกับปีก่อนประกอบกับยอดขายชิ้นส่วนอะไหล่สำหรับอุตสาหกรรมกล้องถ่ายภาพดิจิทัลมีการเติบโตอย่างรวดเร็วทำให้อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์และสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีอัตราส่วนน้อยกว่า 1 เท่า คือเท่ากับ 0.37 เท่า 0.29 เท่า และ 0.70 เท่า ในปี 2551-2553 แสดงให้เห็นว่าการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิตและสินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่มีแหล่งเงินทุนมาจากส่วนของทุน โดยมีส่วนน้อยมาจากเงินกู้ยืมกรรมการและ

สถาบันการเงิน ทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวนไม่มากในแต่ละปี และมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทเพียงพอที่จะจ่ายดอกเบี้ยได้พิจารณาจากอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยที่เท่ากับ 97.87 เท่า 187.08 เท่า และ 245.82 เท่า ในปี 2551-2553 ตามลำดับ

ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

ปี 2553 ค่าตอบแทนของบริษัท เอส พี ออดิท จำกัด ในฐานะผู้สอบบัญชี รวม 0.56 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าสอบบัญชีประจำปี 2553 จำนวน 0.35 ล้านบาท ค่าสอบทานงบการเงินไตรมาสละ 0.05 ล้านบาท และตรวจสอบการปฏิบัติตามเงื่อนไขของบัตรส่งเสริม 0.06 ล้านบาท

ทั้งนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีไม่เป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัท

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

1. ความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 วัตถุประสงค์หลักที่ใช้ในการผลิตชิ้นส่วนของบริษัทประมาณร้อยละ 20 ต้องนำเข้าจากต่างประเทศ บริษัทจึงมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน แต่เนื่องจากบริษัทมีการจำหน่ายชิ้นส่วนให้แก่ลูกค้าในต่างประเทศและได้รับชำระเงินเป็นเงินตราต่างประเทศด้วย บริษัทจึงใช้เงินตราต่างประเทศที่ได้รับจากการขายไปจ่ายชำระค่าซื้อวัตถุดิบ

นอกจากนี้ ปริมาณเงินตราต่างประเทศที่บริษัทได้รับจากการขายชิ้นส่วนโลหะมีจำนวนใกล้เคียงกับจำนวนเงินตราต่างประเทศที่บริษัทต้องจ่ายชำระเป็นค่าวัตถุดิบ โดยในปี 2552 - 2553 บริษัทมีรายได้จากการขายชิ้นส่วนเป็นเงินตราต่างประเทศจำนวน 0.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 0.99 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ และมียอดสั่งซื้อวัตถุดิบเป็นเงินตราต่างประเทศจำนวน 0.87 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และ 2.78 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามลำดับ ทั้งนี้ สามารถสรุปได้ว่าบริษัทมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการประกอบธุรกิจน้อย

อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงมีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนจากการนำเข้าเครื่องจักรจากต่างประเทศ โดยบริษัทนำเข้าเครื่องจักรส่วนใหญ่จากประเทศญี่ปุ่น ทั้งนี้บริษัทไม่มีการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว

2. การเสนอขายหุ้นต่อประชาชน

ภายหลังการเสนอขายหุ้นแก่ประชาชนในครั้งนี้อย่างไรก็ตาม จำนวนหุ้นของบริษัทจะเพิ่มขึ้นอีก 75 ล้านหุ้น จากเดิม 225 ล้านหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมเป็น 300 ล้านหุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนชำระแล้วภายหลังการเสนอขายหุ้นดังกล่าว ซึ่งจะมีผลทำให้อัตราส่วนต่างๆ ที่เปรียบเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้นหรือจำนวนหุ้นของบริษัทลดลงในอนาคต เนื่องจากจำนวนหุ้นที่ใช้เป็นฐานในการคำนวณ

เพิ่มขึ้น (Dilution Effect) เช่น กำไรสุทธิต่อหุ้น (earnings per share) อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (return on equity) เป็นต้น ซึ่งผลกระทบดังกล่าวหากพิจารณาจากข้อมูลอดีตในปี 2553 จะเห็นได้ว่ากำไรสุทธิต่อหุ้นของปี 2553 จะลดลงจาก 0.64 บาทต่อหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท จำนวน 225 ล้านหุ้น) เหลือ 0.48 บาทต่อหุ้น

อย่างไรก็ตามบริษัทคาดว่าในระยะยาวบริษัทจะได้รับผลดีจากการเสนอขายหุ้นและการนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในครั้งนี้ โดยเงินที่ได้จากการเสนอขายหุ้นจะนำไปลงทุนและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ รวมทั้งบริษัทจะได้รับผลประโยชน์อื่นๆ จากการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ อาทิ ความคล่องตัวในการจัดหาแหล่งเงินทุน และภาพพจน์ที่ดีในการเป็นบริษัทจดทะเบียนที่สนับสนุนให้การดำเนินธุรกิจมีความคล่องตัวมากขึ้น เป็นต้น ซึ่งจะส่งผลให้ในอนาคตบริษัทจะมีรายได้และกำไรสุทธิที่เพิ่มสูงขึ้น ชดเชยกับผลกระทบจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวได้